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CONSTANCIA SECRETARIAL: 03 de marzo de 2022. Pasa a Despacho de la 

Señora Juez, para informar que se encuentra pendiente de resolver la liquidación 

del crédito presentada por la parte ejecutante, informando que el término 

concedido para los fines establecidos en el numeral 2º del artículo 446 del Código 

General del Proceso, vencieron sin que la parte demandada realizará 

pronunciamiento alguno.  

 

 
MARICELLY PRIMO ECHEVERRÍA 

Secretaria 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 

 

 

JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO 

La Dorada, Caldas, nueve (09) de marzo de dos mil veintidós (2022) 

  

Auto Interlocutorio No. 561 

Rad. Juzgado: 2019-00079-00 

 

I. OBJETO 

 

Se decide lo pertinente dentro de este proceso y se pasa a determinar la 

procedencia o no de la modificación oficiosa, respecto de la liquidación del crédito 

presentada por el vocero judicial de la parte demandante, dentro del proceso 

EJECUTIVO promovido por BANCO BBVA COLOMBIA S.A., en contra de la 

señora ANA CILIA BUSTOS PASTRAN. 

 

 

II. ANTECEDENTES. 

 

2.1. Del proceso. 

 

Con arreglo a la ley, por auto adiado 18 de marzo de 2019, se libró mandamiento de 

pago deprecado en la demanda (C.1 pdf 1.0.). 

 

En providencia del 12 de marzo de 2020, se ordenó seguir adelante con la ejecución, 

para el cumplimiento de las obligaciones determinadas en el mandamiento de pago 

(C.1. pdf 1.0.). 

 

El 06 de diciembre de 2021, el apoderado judicial de la parte ejecutante presentó 

liquidación del crédito de la obligación demandada (pdf 1.5.). 

 

Mediante aviso de fijación en lista del 07 de diciembre de 2021, se corrió traslado 

de la liquidación del crédito, a efectos de que la parte demandada procediera a 

objetarla si fuere el caso (pdf 1.6.). Transcurrido el término conferido no se 
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presentó objeción alguna, por lo cual se procederá a analizar la liquidación 

presentada. 

 

 

III. CONSIDERACIONES. 

 

3.1. Situación Jurídica planteada 

 

Procede este despacho a establecer lo concerniente frente a la aprobación o 

modificación de la liquidación del crédito de la obligación que aquí se ejecuta y 

aportada por la parte demandante. 

 

3.2. Análisis de la liquidación del crédito en este caso. 

 

Respecto de la modificación del crédito, es necesario precisar que la temática está 

contemplada en el numeral 3º del artículo 446 del Código General del Proceso, y, 

que una vez revisada la liquidación del crédito actualizada que fue presentada por 

la parte demandante, se desprende que hay lugar a ello, para lo cual se procede a 

realizar el análisis respectivo. 

 

Es del caso precisar que luego de realizados los cálculos por parte del Despacho se 

observa que los valores aportados por el extremo activo como resultado de la 

liquidación del crédito, no corresponden a los valores obtenidos conforme los 

lineamientos trazados por el ordenamiento jurídico interno, para lo cual se hacen 

previamente las siguientes apreciaciones: 

 

Mediante auto del 19 de marzo de 2019 se libró mandamiento de pago (C.1. pdf 

1.0.), a favor de BANCO BBVA COLOMBIA S.A. y en contra de la señora ANA CILIA 

BUSTOS PASTRAN, por los siguientes rubros: 

 

“PAGARÉ M026300105187604679600188835: 

 

1) Por la suma de CUARENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS VEINTISEIS MIL 

DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS MCTE ($49.526.286), por concepto de 

capital del pagaré vencido desde el 15 de agosto de 2018. 

 

1.1. Por los intereses moratorios que devengue la suma indicada en el numeral 

1), liquidados a la tasa máxima legal permitida, desde el 16 de agosto de 

2018 hasta el día en que se efectué el pago de la obligación. 

 

PAGARÉ M026300100000100999200020801: 

 

2) Por la suma de CIENTO DIECINUEVE MILLONES QUINIENTOS DIECINUEVE 

MIL SETECIENTOS PESOS MCTE ($119.519.700), por concepto de capital del 

pagaré vencido desde el 19 de mayo de 2018. 

 

2.1. Por los intereses moratorios que devengue la suma indicada en el numeral 

2), liquidados a la tasa máxima legal permitida, desde el 16 de agosto de 

2018 hasta el día en que se efectué el pago de la obligación. 
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Así las cosas, la liquidación que procedió a realizar el Despacho fue de conformidad 

a lo dispuesto en el auto que libró mandamiento de pago y hasta el 03 de marzo 

de 2022, consolidando las siguientes sumas de dinero: 

 

PAGARÉ M026300105187604679600188835: 

CAPITAL:      $49.526.286.oo 

INTERESES MORATORIOS  

(Desde 16/08/2018 al 03/03/2022):  $43.313.708,68 

SUBTOTAL:      $92.839.994,68 

 

PAGARÉ M026300100000100999200020801: 

CAPITAL:      $119.519.700.oo 

INTERESES MORATORIOS  

(Desde 16/08/2018 al 03/03/2022):  $104.527.148,83 

SUBTOTAL:      $224.046.848,83 

 

 

CAPITAL:       $169.045.986.oo 

INTERESES DE MORA:     $147.840.857,51 

TOTAL ADEUDADO (al 03/03/2022): $316.886.843,51 

 

Por lo expuesto, el JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO DE LA 

DORADA, CALDAS, administrando justicia en nombre de la República de 

Colombia y por autoridad de la Ley,  

 

 

IV. RESUELVE 

 

PRIMERO: MODIFICAR LA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO presentada por el 

apoderado judicial de BANCO BBVA COLOMBIA S.A., dentro del trámite del 

proceso EJECUTIVO promovido por éste, en contra de la señora ANA CILIA 

BUSTOS PASTRAN, por los argumentos enunciados en la parte considerativa, 

para lo cual se detallarán los correspondientes valores según cuadro adjunto a la 

presente providencia que hace parte integrante de la misma, para los fines 

inherentes a ésta: 

 

CAPITAL:       $169.045.986.oo 

INTERESES DE MORA:     $147.840.857,51 

TOTAL ADEUDADO (al 03/03/2022): $316.886.843,51 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

 

 
DIANA CLEMENCIA FRANCO RIVERA 

JUEZ 

ARQ 
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JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO 

LA DORADA, CALDAS 

 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 

 

El auto anterior se notificó por Estado No. 026 

hoy 10 de marzo de 2022. 

 
_________________________________________ 

MARICELLY PRIMO ECHEVERRÍA 

Secretaria 



VALOR PERIODO

TASA DE MORA 

NOMINAL

DIAS INTERES 

DE MORA INTERESES DE MORA

49.526.286,00$    ago-18 2,20% 15                 544.789,15$            
49.526.286,00$    sep-18 2,19% 30                 1.084.625,66$         
49.526.286,00$    oct-18 2,17% 30                 1.074.720,41$         
49.526.286,00$    nov-18 2,16% 30                 1.069.767,78$         
49.526.286,00$    dic-18 2,15% 30                 1.064.815,15$         
49.526.286,00$    ene-19 2,13% 30                 1.054.909,89$         
49.526.286,00$    feb-19 2,18% 30                 1.079.673,03$         
49.526.286,00$    mar-19 2,15% 30                 1.064.815,15$         
49.526.286,00$    abr-19 2,14% 30                 1.059.862,52$         
49.526.286,00$    may-19 2,15% 30                 1.064.815,15$         
49.526.286,00$    jun-19 2,14% 30                 1.059.862,52$         
49.526.286,00$    jul-19 2,14% 30                 1.059.862,52$         
49.526.286,00$    ago-19 2,14% 30                 1.059.862,52$         
49.526.286,00$    sep-19 2,14% 30                 1.059.862,52$         
49.526.286,00$    oct-19 2,12% 30                 1.049.957,26$         
49.526.286,00$    nov-19 2,11% 30                 1.045.004,63$         
49.526.286,00$    dic-19 2,10% 30                 1.040.052,01$         
49.526.286,00$    ene-20 2,09% 30                 1.035.099,38$         
49.526.286,00$    feb-20 2,12% 30                 1.049.957,26$         
49.526.286,00$    mar-20 2,11% 30                 1.045.004,63$         
49.526.286,00$    abr-20 2,08% 30                 1.030.146,75$         
49.526.286,00$    may-20 2,03% 30                 1.005.383,61$         
49.526.286,00$    jun-20 2,02% 30                 1.000.430,98$         
49.526.286,00$    jul-20 2,02% 30                 1.000.430,98$         
49.526.286,00$    ago-20 2,04% 30                 1.010.336,23$         
49.526.286,00$    sep-20 2,05% 30                 1.015.288,86$         
49.526.286,00$    oct-20 2,02% 30                 1.000.430,98$         
49.526.286,00$    nov-20 2,00% 30                 990.525,72$            
49.526.286,00$    dic-20 1,96% 30                 970.715,21$            
49.526.286,00$    ene-21 1,94% 30                 960.809,95$            
49.526.286,00$    feb-21 1,97% 30                 975.667,83$            
49.526.286,00$    mar-21 1,95% 30                 965.762,58$            
49.526.286,00$    abr-21 1,94% 30                 960.809,95$            
49.526.286,00$    may-21 1,93% 30                 955.857,32$            
49.526.286,00$    jun-21 1,93% 30                 955.857,32$            
49.526.286,00$    jul-21 1,93% 30                 955.857,32$            
49.526.286,00$    ago-21 1,94% 30                 960.809,95$            
49.526.286,00$    sep-21 1,93% 30                 955.857,32$            
49.526.286,00$    oct-21 1,92% 30                 950.904,69$            
49.526.286,00$    nov-21 1,94% 30                 960.809,95$            
49.526.286,00$    dic-21 1,96% 30                 970.715,21$            
49.526.286,00$    ene-22 1,98% 30                 980.620,46$            
49.526.286,00$    feb-22 2,04% 30                 1.010.336,23$         
49.526.286,00$    mar-22 2,06% 3                   102.024,15$            

 TOTAL DIAS 
DE MORA 

 SUMATORIA 
INTERESES 

MORATORIOS 
1.278            43.313.708,68$       

DEL 16 DE AGOSTO DE 2018 Y HASTA EL 03 DE MARZO DE 2022
CAPITAL PAGARÉ No. M026300105187604679600188835



VALOR PERIODO

TASA DE 

MORA 

NOMINAL

DIAS INTERES 

DE MORA INTERESES DE MORA

119.519.700,00$  ago-18 2,20% 15                1.314.716,70$       

119.519.700,00$  sep-18 2,19% 30                2.617.481,43$       

119.519.700,00$  oct-18 2,17% 30                2.593.577,49$       

119.519.700,00$  nov-18 2,16% 30                2.581.625,52$       

119.519.700,00$  dic-18 2,15% 30                2.569.673,55$       

119.519.700,00$  ene-19 2,13% 30                2.545.769,61$       

119.519.700,00$  feb-19 2,18% 30                2.605.529,46$       

119.519.700,00$  mar-19 2,15% 30                2.569.673,55$       

119.519.700,00$  abr-19 2,14% 30                2.557.721,58$       

119.519.700,00$  may-19 2,15% 30                2.569.673,55$       

119.519.700,00$  jun-19 2,14% 30                2.557.721,58$       

119.519.700,00$  jul-19 2,14% 30                2.557.721,58$       

119.519.700,00$  ago-19 2,14% 30                2.557.721,58$       

119.519.700,00$  sep-19 2,14% 30                2.557.721,58$       

119.519.700,00$  oct-19 2,12% 30                2.533.817,64$       

119.519.700,00$  nov-19 2,11% 30                2.521.865,67$       

119.519.700,00$  dic-19 2,10% 30                2.509.913,70$       

119.519.700,00$  ene-20 2,09% 30                2.497.961,73$       

119.519.700,00$  feb-20 2,12% 30                2.533.817,64$       

119.519.700,00$  mar-20 2,11% 30                2.521.865,67$       

119.519.700,00$  abr-20 2,08% 30                2.486.009,76$       

119.519.700,00$  may-20 2,03% 30                2.426.249,91$       

119.519.700,00$  jun-20 2,02% 30                2.414.297,94$       

119.519.700,00$  jul-20 2,02% 30                2.414.297,94$       

119.519.700,00$  ago-20 2,04% 30                2.438.201,88$       

119.519.700,00$  sep-20 2,05% 30                2.450.153,85$       

119.519.700,00$  oct-20 2,02% 30                2.414.297,94$       

119.519.700,00$  nov-20 2,00% 30                2.390.394,00$       

119.519.700,00$  dic-20 1,96% 30                2.342.586,12$       

119.519.700,00$  ene-21 1,94% 30                2.318.682,18$       

119.519.700,00$  feb-21 1,97% 30                2.354.538,09$       

119.519.700,00$  mar-21 1,95% 30                2.330.634,15$       

119.519.700,00$  abr-21 1,94% 30                2.318.682,18$       

119.519.700,00$  may-21 1,93% 30                2.306.730,21$       

119.519.700,00$  jun-21 1,93% 30                2.306.730,21$       

119.519.700,00$  jul-21 1,93% 30                2.306.730,21$       

119.519.700,00$  ago-21 1,94% 30                2.318.682,18$       

119.519.700,00$  sep-21 1,93% 30                2.306.730,21$       

119.519.700,00$  oct-21 1,92% 30                2.294.778,24$       

119.519.700,00$  nov-21 1,94% 30                2.318.682,18$       

119.519.700,00$  dic-21 1,96% 30                2.342.586,12$       

119.519.700,00$  ene-22 1,98% 30                2.366.490,06$       

119.519.700,00$  feb-22 2,04% 30                2.438.201,88$       

119.519.700,00$  mar-22 2,06% 3                  246.210,58$          
 TOTAL 
DIAS DE 
MORA 

 SUMATORIA 
INTERESES 

MORATORIOS 

1.278           104.527.148,83$   

CAPITAL PAGARÉ No. M026300100000100999200020801

DEL 16 DE AGOSTO DE 2018 Y HASTA EL 03 DE MARZO DE 2022



PAGARE CAPITAL

INTERESES DE 
MORA

TOTAL POR 
OBLIGACION

M026300105187604679600188835 $ 49.526.286,00 $ 43.313.708,68 $ 92.839.994,68

M026300100000100999200020821 $ 119.519.700,00 $ 104.527.148,83 $ 224.046.848,83

TOTAL $ 169.045.986,00 $ 147.840.857,51 $ 316.886.843,51

CONSOLIDADO PROCESO 2019-00079-00

DIANA CLEMENCIA FRANCO RIVERA

JUEZ

CORTE DEL 16 DE AGOSTO DE 2018 AL 03 DE MARZO DE 2022


